湖南女子学院学生工作部（处）
学工处[2025]14 号

关于开展“迎评估迎校庆 讲文明树新风”

文明礼貌月活动的通知

各二级学院：

文明礼仪教育是培养学生良好行为习惯和提高思想道德素质的

重要途径，是推进教育高质量发展的重要环节。作为新时代大学生，

要深入学习贯彻习近平总书记关于开展学雷锋活动的重要指示精神，

坚定理想信念，强化使命担当，提升精神文明素养，争做新时代文明

新青年。为迎接学校 40周年校庆和本科教育教学审核评估，经研究，

决定组织开展“迎评估迎校庆 讲文明树新风”文明礼貌月活动，现

将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二

十大和党的二十届二中、三中全会精神，深刻把握雷锋精神的内涵与

当代价值，用社会主义核心价值观引领知识教育，用文明礼仪和行为

规范促进学生成长。按照《湖南女子学院学生文明礼仪行为规范》、

《湖南女子学院学生行为规范“十不”》等文件要求，充分发挥全校

学生在传承雷锋精神、倡树文明新风、创建和谐校园的主体作用，努

力提高学生思想政治教育工作的针对性和实效性，更好地提升思想觉

悟、践行雷锋精神。

二、整体目标

培育言行文明，养成博采众长、兼容并蓄的文明气质；培育学风

文明，养成积极进取、好学自强的学习态度；培育网络文明，养成崇

尚科学，追求真知的文明意识；培育宿舍文明，养成整洁优美、规范

有序的文明习惯；培育日常生活文明，养成科学健康、环保卫生的生

活方式；培育人际交往文明，养成诚信友善、理性包容的处事风范；

培育公共场所文明，养成遵规守矩、克己奉公的公德意识。根据学校

对 40周年校庆和本科教育教学审核评估工作的安排部署，全面落实

学校第二次党代会提出的“五聚五建”战略任务，全力建设特色女院、

创新女院、活力女院、美丽女院、幸福女院,培养学生成为有理想、

敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

三、主要内容

1.开展传承雷锋精神的主题班课和社会实践分享会活动。各二级

学院根据学校对 40周年校庆和本科教育教学审核评估工作的安排部

署，结合雷锋精神的内涵与当代价值，深入学习研讨雷锋精神，为学

生开展好主题班课（包含但不限于文明礼仪养成、垃圾分类宣传等）。

印发《湖南女子学院学生文明行为倡议书》（见附件 1），号召学生

争做文明行为的实践者，帮助学生养成科学文明健康的生活方式，增

强学生自信心、自豪感及爱校荣校意识，以实际行动塑造女院学生新

形象。充分利用寒假社会实践开展契机，组织好学生社会实践经历分

享会，广泛动员组织全体学生积极投身、踊跃参与学雷锋活动，不断

形成学习雷锋、争当先进的生动局面。

2.组织开展学雷锋志愿服务活动。各二级学院结合实际情况，组

织开展以学雷锋为主要内容的志愿服务，打造具有鲜明教育特点的品

牌项目。组织学生开展普及文明风尚志愿服务、送温暖献爱心活动、

以及面向特殊群体的志愿帮扶活动。利用寒暑假和节假日，组织学生

扎实开展文化、科技、卫生“三下乡”等主题社会实践活动。深入推

进大学生志愿服务西部计划，鼓励和引导毕业生到西部、到基层、到

祖国最需要的地方去建功立业。积极联系爱国主义教育基地和城市社

区、农村乡镇、工矿企业、驻军部队、社会服务机构等，建立多种形

式的学雷锋志愿服务活动基地。（具体见团委活动方案）

3.组织开展“礼修于心 仪养于行”短视频征集比赛。各二级学

院结合专业与学生特点，指导学生围绕中华基本礼仪内容，以“仪表

之礼、餐饮之礼、言谈之礼、待人之礼、行走之礼、观赏之礼、游览

之礼、仪式之礼、课堂之礼、宿舍之礼”为主题，开展短视频内容征

集。要求脚本严谨、内容扎实、突出传统文化美感，对大学生现实生

活具有指导意义。（此项活动为各二级学院必选，学校组织校赛,具

体方案见附件 2）

4.落实“文明督导岗”执勤制度。各二级学院积极宣传《湖南女

子学院学生文明礼仪行为规范》，做好 40周年校庆和本科教育教学

审核评估工作期间“文明督导岗”的执勤安排，在宿舍楼、教学楼、

图书馆、食堂及校园流动岗站岗示范，引导同学们低碳绿色生活，开

展垃圾分类和集中收集；督促同学们按时上课，不穿拖鞋，不带食物

进入教学楼和图书馆等公共场所；在用餐时间轮流到食堂值班，维持

用餐秩序，劝导同学们文明用餐，餐后及时清理餐盘与食物残渣。（具

体方案见附件 3）

5.开展“文明示范标兵”、“文明示范班级”、“文明示范宿舍”、

“文明示范宿舍楼栋”等先进个人和先进集体评选与表彰。为更好地

迎接 40周年校庆和本科教育教学审核评估工作，结合新时代劳动教

育和美育浸润理念，学校将在 3 月份组织开展“文明礼貌行为大督查

行动”，以督查结果为依据在全校范围培育和选树一批先进典型，开

展“文明示范标兵”、“文明示范班级”、“文明示范宿舍”、“文

明示范宿舍楼栋”等先进个人和先进集体评选,大力宣传他们的高尚

风范和优良品格，推动广大青年学先进、赶先进、当先进，争取形成

培育“十栋文明宿舍楼栋、百个文明班级、千间文明宿舍、万名文明

学生”的崭新局面，全面提升我校学生的文明素养和校园文明水平。

(具体方案见附件 4)

四、组织保障

1.高度重视，加强领导。各二级学院要将此次活动作为开展大学

生思想政治教育的一项重要活动，根据通知中的具体要求，制定切实

可行的实施方案，明确任务，统一思想，提高认识。

2.广泛动员，积极宣传。各二级学院要做到全面动员，全员参与，

利用校园网、易班网、微信平台、宣传栏等多种形式加强宣传，营造

浓厚的文明氛围。

3.精心组织，注重实效。各二级学院要积极创新活动形式与内容，

要深入学生班级、宿舍、食堂等场所进行指导督促检查，切忌走过场，

搞形式主义。学生工作部将进行统一督查并通报排名结果。

各二级学院应根据活动开展的具体要求，及时提交过程性材料，

全部活动完成后将活动方案、总结（附上代表性照片）等材料的纸质

稿和电子稿于 4 月 10 日前报送至学生工作部（处）423 室，联系人:

刘晨，联系电话：0731-82766145。

附件：

1.湖南女子学院学生文明行为倡议书

2.“礼修于心 仪养于行”短视频征集比赛方案

3.关于调整“文明督导岗”的通知

4.文明先进个人和先进集体评选方案

5.文明先进个人和先进集体申报表

学生工作部（处）

2025年 3月 13日

附件 1：

湖南女子学院学生文明行为倡议书

为倡树社会文明新风，深刻把握雷锋精神的永恒价值和时代内

涵，使学雷锋精神在广大青年学生中蔚然成风，让学雷锋活动融入日

常、化作经常，提升学生精神文明素养，养成良好文明礼仪习惯，把

雷锋精神广播在学校各处，特向全体学生发起倡议：

一、升国旗礼仪。国旗升起时，参加升旗仪式的全体人员停止一

切无关活动, 肃立，脱帽，面向国旗齐唱国歌，行注目礼。

二、会场礼仪。整队进场，听从指挥；不迟到、不中途退场、不

看书报和手机、不乱讲话、不随意进出；嘉宾到会鼓掌以示欢迎，在

报告、讲座、演出等结束时鼓掌以示感谢。

三、课堂礼仪。上下课时起立向老师致敬；课堂上回答老师问题

和向老师请教问题，举手起立；上课迟到经老师允许方可入座，课后

向老师说明原因；课桌上物品排放整齐，不带餐饮食品进教室；坐立

端正，不做与上课无关的事；节约用电，人离灯熄。

四、宿舍礼仪。团结友爱，互相帮助；不大声喧哗、吵闹、打口

哨，不影响他人休息；按时熄灯；老师及客人进宿舍，下铺的同学要

起立，上铺的同学要坐起，主动打招呼。倡导舍友间经常性夸赞、适

时给予肯定和鼓励，营造温馨和谐、积极向上的宿舍氛围。

五、图书馆礼仪。保持安静，不影响他人工作、学习。

六、就餐礼仪。按先后顺序排队买饭菜；节约粮食，节约用水，

文明用餐，不大声喧哗。

七、行为文明。举止端庄，穿戴整洁，朴素大方，不穿背心、拖

鞋、吊带装等进课堂及公共场所，不佩戴与学生身份不符的首饰；爱

护公物和环境，不随地吐痰，不在建筑楼宇内吸烟，不酗酒闹事、不

乱扔杂物，不攀折花木；上下楼梯不拥挤，靠右侧单排行走,遇到师

长时主动让路问好。

八、言语文明。自觉讲普通话；使用礼貌用语，不说脏话和粗痞

话；与人交谈注意倾听，不随意打断别人的讲话；虚心接受批评意见。

http://www.baidu.com/link?url=m5O_PnARe2Jp1e3NLSl8bpuaVCGLn7eFaPeon_gER63Zuf8QR1xYbjABSSu8UHG0M2csOd1nZRnGUTxqp9Dw3F3H0wXqsBIHxdTNOUhwYmW
http://www.baidu.com/link?url=m5O_PnARe2Jp1e3NLSl8bpuaVCGLn7eFaPeon_gER63Zuf8QR1xYbjABSSu8UHG0M2csOd1nZRnGUTxqp9Dw3F3H0wXqsBIHxdTNOUhwYmW

附件 2：

“礼修于心 仪养于行”短视频征集比赛方案

一、活动背景

习近平总书记指出，礼仪是宣示价值观、教化人民的有效方式，

要有计划地建立和规范一些礼仪制度，如升国旗仪式、成人仪式、入

党入团入队仪式等，利用重大纪念日、民族传统节日等契机，组织开

展形式多样的纪念庆典活动，传播主流价值，增强人们的认同感和归

属感。为了弘扬文明精神，提升公众文明意识，特别策划了“礼修于

心 仪养于行”短视频创作大赛，邀请广大女院学子用镜头捕捉文明

瞬间，用创意展现礼仪之美。

二、活动主题

“礼修于心 仪养于行”——鼓励参赛者通过短视频的形式，展

示学习和生活中的“仪表之礼、餐饮之礼、言谈之礼、待人之礼、行

走之礼、观赏之礼、游览之礼、仪式之礼、课堂之礼、宿舍之礼”。

三、活动目标

1.提高大学生对文明礼貌的认识和重视程度。

2.通过创意短视频，让文明礼貌知识更加深入人心。

3.挖掘和培养优秀短视频创作人才，推动文明宣传多样化发展。

四、参赛对象

全体在校生

五、作品要求

1.内容健康向上，紧扣主题，脚本严谨、内容扎实、突出传统文

化美感，对大学生现实生活具有指导意义。本次征集的优秀作品将优

先推荐参加湖南省高校“一节一推选”、“大学生网络文化节”等活

动参加评选。

2.参赛作品时长不超过 3 分钟，作品格式为 MP4，横屏拍摄，比

例为 16：9或 4：3，作品清晰度不低于 1080P。

3.参赛作品必须为原创，不得侵犯他人版权或知识产权。

4.作品提交时，需附带 100 字以内的创意说明。

六、活动流程

1.作品征集(3月13日-3月 28日)：通过官方渠道发布征集通知，

广泛收集参赛作品。除学生可以自行投稿外，各二级学院由老师带队

各自领取 1-2 个主题，认真组织拍摄并投稿。投稿邮箱：

915938468@qq.com

2.初选评审(3 月 29 日-3 月 31 日)：由专业评委团对提交的作品

进行初步评选。

3.网络投票(4 月 1 日-4 月 3 日)：初选入围作品将在湘女苑学工

微信公众号展示，并开启网络投票环节。

4.决赛评审(4 月 7 日-4 月 9 日)：结合网络投票结果，评委团评

选出最终获奖作品。

5. 颁奖仪式(4 月 10 日)：对获奖作品及创作者进行表彰。

七、奖项设置

1.文明宣传金奖：1名，发放奖品及“文明宣传大使”称号。

2.文明宣传人气奖：9 名，发放奖品及“文明礼仪之星”证书。

3.获奖作品主要出镜人可推荐参与“文明示范标兵”评选。

附件 3：

关于调整“文明督导岗”的通知

为深入学习贯彻党的二十大精神，严格执行党中央、国务院关于

全面加强和改进新时代学校美育工作的决策部署，落实 2025 年《关

于开展“迎评估迎校庆 讲文明树新风”文明礼貌月活动的通知》，

教育引导全校学生持续提升文明素质，做文明礼仪的先锋，着力培养

担当民族复兴大任的时代新人，在校风、学风建设的软环境中实现学

生全面发展。经研究决定，在学校设立“文明督导岗”,具体安排如

下：

一、岗位设置

序号 执勤地点 执勤人数（人） 负责学院 备注

1 教学楼

懿德楼 2 文学与传播学院

睿智楼 2 社会发展学院

尚美楼 2 美术与设计学院

笃行楼 2 商学院

至真楼 2 信息科学与工程学院

臻美楼 2 音乐与舞蹈院

2 食堂

北一食堂 2 文学与传播学院

北二食堂 2 旅游与航空管理学院

南苑食堂 2 商学院

3 宿舍楼 各楼栋 2 各楼栋所属学院

4
校园流

动岗

北院（含图书馆） 2
国防联合会

南院（含求实楼） 2

二、岗位要求

1.积极宣传《湖南女子学院学生文明礼仪行为规范》，深入开展

文明礼仪宣传活动，广泛动员广大学生在教学楼、图书馆、食堂及校

园等公共场所语言文明、举止规范，穿戴整洁、不留怪异发型与发色，

节约粮食、文明用餐，严禁吸烟、禁止打架，爱护公物、保护环境环

境等，对学生不文明的现象进行提醒劝导工作。

2.各二级学院按照岗位的设置和执勤人数要求，合理的安排学生

上岗，每天两班，上下午各 1班，其中教学楼、图书馆和校园流动岗

执勤时间为上午 7:40-8:10，下午 1:40-2:00；食堂执勤时间为上午

7:40-8:10，中午 11:50-12:20。

3.执勤人员要求言行举止文明、穿戴整洁得体，佩戴校徽和袖章、

面带微笑，能展示给同学们良好的文明礼仪修养，起到示范引领作用。

三、岗位待遇

上岗的同学，根据工作情况，在劳动教育课程中适当计算学分，

在学生综合素质测评中适当加分，在评选文明之星活动中优先考虑。

学生安排与工作考核由各二级学院统筹安排。

学生工作部（处）

2025 年 3月 13 日

附件 4：

文明先进个人和先进集体评选方案

一、活动目的

为深入贯彻落实劳动教育和美育浸润理念，营造和谐、文明的校

园环境，形成培育“十栋文明宿舍楼栋、百个文明班级、千间文明宿

舍、万名文明学生”的崭新局面，全面提升我校学生的文明素养和校

园文明水平。决定开展文明礼貌行为大督查活动，并评选出“文明示

范标兵”、“文明示范班级”、“文明示范宿舍”、“文明示范宿舍

楼栋”等先进个人和先进集体。

二、评选类别

（一）文明示范标兵

1、类型和评选标准，共设 10个类别，每个类别的评选标准包含

基础指标（无违纪记录）+特色指标（某类型的突出表现）

品德修养类

（1）崇德向善标兵（助人为乐/见义勇为）

（2）诚实守信标兵（学术诚信/履约守信）

（3）孝老爱亲标兵（家庭美德践行者）

（4）文明礼仪标兵（仪容得体/礼貌待人/文明用网/宿舍文明）

（5）社会服务标兵（社会实践/乡村振兴）

特色专项类

（6）文化传承（科技创新）标兵（经典诵读/非遗传播/科技创

新）

（7）低碳环保标兵（节能减排践行者）

（8）国防卫士标兵（国防教育实践先锋）

（9）自强不息标兵（逆境成长典范）

（10）民族团结标兵（铸牢中华民族共同体意识）

2、奖项设置：每一类校级标兵，全校各评选 10个，其中商学院、

文学与传播学院各推荐 2个，其他学院各推荐 1个，团学干部及学生

自治组织推荐 1 人；获评校级文明示范标兵者为“至.善.德”奖学金

评选候选人。院级标兵由二级学院自行设置评选名额。

（二）文明示范班级

1.评选标准

（1）政治思想好。全班同学能根据学校和学院的安排，有计划

地组织政治学习；团支部、班委会组织健全，积极开展各项活动；

（2）整体素质好。班干部团结协作，以身作则，凝聚力强，富

创新意识。全班学生在班干部的带领下，团结互助，文明礼貌，积极

进取；

（3）学风建设好。班级同学热爱所学专业，刻苦学习，善于思

考，勇于实践，成绩优良。学年各科重修率低于 3%，大学英语过级

率高于全年级平均值，其它技能资格证书获得率较高，各类学科竞赛

获奖率较高；考勤制度健全，记录完善，无旷课和代课现象，出勤率

高；

（4）班风建设好。班级同学学年无代寝现象，晚归率低于 5%，

升旗、早锻炼、晚自习等出勤率不低于 90%；每学期开展主题班会不

少于四次，效果良好；教室、宿舍保持整洁干净，有值日、有检查、

有评比；行为规范，举止文明；积极参加学校、学院组织的各项社会

实践活动和校园文化活动，获奖率高。

2.奖项设置

全校共评选 10个，其中商学院、文学与传播学院各推荐 2-3 个，

其他学院各推荐 1-2 个，学生工作部综合评选。

（三）文明示范宿舍

1、评选标准

（1）政治素养方面。宿舍成员拥护党的路线方针政策，具有坚

定正确的政治立场和积极要求进步的政治态度；关心国家大事，关心

学校发展建设，积极参加时事政治理论学习和学校各项公益活动。

（2）内务卫生方面。宿舍内部整洁有序，建立并坚持每日卫生

值日制度；床铺整洁，被子叠放整齐，床周围无杂物或悬挂衣物；地

面干净，无垃圾堆放，墙面、房门、玻璃等保持清洁无尘；桌面、书

架干净整洁，物品摆放整齐有序；阳台晾晒衣物悬挂整齐，室内空间

无绳索牵拉；空气清新、无异味，宿舍氛围积极向上、温馨和谐。

（3）遵章守纪方面。严格遵守学校各项规章制度，不酗酒、不

吸烟、不赌博、不打架斗殴；不留宿他人，不无故晚归、夜不归宿，

无违纪现象，自觉遵守宿舍有关管理规定；不私拉电线、网线，不使

用违章电器，有较强的安全防范意识；服从管理，主动配合宿舍管理

部门开展工作，尊重宿管人员。

（4）文明行为与节约习惯。宿舍成员之间使用文明用语，尊重

他人，不恶语相向；对待宿舍管理人员和其他同学礼貌有加，热情大

方；节约用水用电，不浪费粮食，养成良好的节约习惯；遵守公共场

所秩序，不在宿舍内大声喧哗，不影响他人学习和休息。

（5）垃圾分类与环保意识。宿舍成员了解垃圾分类知识，能够

准确地将垃圾进行分类投放；充分利用宿舍楼内的垃圾分类设施，如

分类垃圾桶、可回收物收集点等；宿舍成员具有环保意识，积极参与

垃圾分类宣传活动，倡导低碳环保的绿色生活。

2、奖项设置

全校共评选 10间，其中商学院、文学与传播学院各推荐 2-3 个，

其他学院各推荐 1-2 个，学生工作部综合评选。

（四）文明示范宿舍楼栋

1.评选标准

（1）主题鲜明。楼栋内部装饰充分融入所属学院的特色元素，

如学院标志、学科符号、历史照片等，形成独特的学院文化氛围；楼

栋内设有学院荣誉墙或展示区，展示学院优秀校友、励志典型等。

（2）环境建设。楼栋公共设施完好，楼道空间畅通，秩序井然；

楼层卫生状况良好，无垃圾遗留、无污垢堆积、无异味散发、无杂物

堆放；居住学生无违规用火用电、饲养宠物、晚归和夜不归宿、赌博、

酗酒等违规违纪现象，无重大安全及责任事故。

（3）文化建设。楼栋组织特色主题活动，如学霸分享会、艺术

作品展、创业经验交流等，活动形式新颖，内容健康向上，满足学生

多样化需求；学生社区功能型党支部定期开展支部活动，活动参与度

高，学生反响热烈，有效提升学生综合素质；组织开展学生社区垃圾

分类活动，提倡绿色环保生活。

（4）宿舍风貌。学生宿舍整体风貌良好，宿舍成员积极参与宿

舍事务，共同维护宿舍环境。楼栋学生积极参与学校组织的各类活动，

如学术讲座、专业竞赛、志愿服务等，展现学院风采。楼栋宿舍达标

率排名前三。

2.奖项设置

全校共评选 5栋；根据评选标准，学生工作部综合评选。

三、评选方式

1.各二级学院根据 10 类文明示范标兵、文明示范班级的评选标

准，自行开展院级评选，再择优参加校级评选。

2.各二级学院自查自纠（3 月 13 日-3 月 23 日）：各二级学院组

织人员对本院宿舍楼栋进行自查，列明问题及整改措施。

3.学生工作部组织检查评比（3月 24 日-3 月 26 日）：学生工作

部以集中排查和抽查相结合的方式带队组织检查，针对问题重点回

访，并对各宿舍、楼栋等进行评分排名。

4.审核提名并表彰（3月 27 日-3 月 31 日）：学生工作部组织审

核评分排名结果并对获奖个人及集体进行表彰。

5.以上所有奖项的申报材料，请以学院为单位分类别于 3 月 24

日前将电子稿和加盖公章的纸质稿上报至教育管理科 423 办公室，邮

箱：1540883397@qq.com。

四、奖励与宣传

获得文明先进的个人和集体颁发荣誉证书、奖牌，并给予一定的

物质奖励，同时将各类创建和评比结果纳入各二级学院年度学生工作

考核。利用学校电子显示屏、楼栋宣传栏、微信公众号、网站等进行

优秀事迹宣传和展示。

附件 5：

湖南女子学院“文明示范标兵”申报表

姓 名 出生年月 民 族

照

片
籍贯 专业班级 政治面貌

QQ 或 Email 联系电话

申报类型

获奖情况

（100 字以内）

文明礼貌优秀

事迹简介

（100 字以内）

辅导员

意见 签名：

年 月 日

二级学院

意见 （盖章）

年 月 日

学校审定意见 （盖章）

年 月 日

备注

1.本表一式两份，二级学院存档一份，报学生工作部（处）一份。

2.辅导员意见栏请写明“已查实无挂科及违纪情况，同意推荐。”

湖南女子学院“文明示范班级”申报表

二级学院 申报班级 示例：22家政学 3班

班级特色

所获荣誉

及优秀事迹

班主任或辅导

员推荐意见
签名：

年 月 日

二级学院

评审意见
盖章：

年 月 日

学校审批意见 盖章：

年 月 日

备 注 本表一式两份，二级学院存档一份，报学生工作部（处）一份。

湖南女子学院“文明示范宿舍”申报表

二级学院： 年级： 班级：

楼栋及

宿舍号

宿舍长

姓 名

宿舍长

联系方式

主 要

优 秀

事 迹

所在楼栋

宿舍管理

员意见

签 名：

年 月 日

辅导员

推 荐

意 见

签 名：

年 月 日

二级学院

评审意见 盖 章：

年 月 日

学校审批

意见 盖 章：

年 月 日

备 注 本表一式两份，二级学院和学生工作部（处）各存档一份。

	        2.“礼修于心 仪养于行”短视频征集比赛方案
	湖南女子学院学生文明行为倡议书
	为倡树社会文明新风，
	附件2：